



Betænkning afgivet af Forsvarsudvalget den 00. januar 2024

Udkast
til
Betænkning
over

Forslag til folketingsbeslutning om danske militære bidrag til styrkelse af den maritime sikkerhed i og omkring Det Røde Hav

[af udenrigsministeren (Lars Løkke Rasmussen)]

1. Indstillinger

◇

Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningssafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

2. Politiske bemærkninger

Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg og Det Konservative Folkeparti

Danmarksdemokraternes og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget mener, at det danske bidrag til den amerikansk-ledede Operation Prosperity Guardian (OPG) demonstrerer, at vi i Danmark er klar til at påtage os internationalt ansvar for at beskytte skibsfarten i og omkring Det Røde Hav mod angreb fra Houthis-bevægelsen i Yemen. Det er i den forbindelse vigtigt for Danmarksdemokraterne, at regeringen er helt bevidst om udfordringen med pirater, når vi sender en fregat og mandskab afsted til sømilitære operationer i og omkring Det Røde Hav. Derfor er det afgørende, at regeringen sikrer, at et tilfælde som det, vi ser med piraten "Lucky", der var med til at angribe en dansk fregat i 2021, og som efterfølgende har fået opholdstilladelse i Danmark, ikke gentager sig. Det er dybt kritisabelt, at en pirat, der har kæmpet mod Danmark, nu har fået opholdsgrundlag i Danmark. Desuden har sådanne hændelser potentiale til at inspirere andre pirater til at begå strafbare handlinger mod danske og udenlandske fregatter og andre

krigsskibe. Det er hverken Danmark eller andre internationalt engagerede nationer tjent med. Danmarksdemokraterne og Det Konservative Folkeparti støtter beslutningsforslaget.

<Parti/partier>

◇

3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 16. januar 2024 og var til 1. behandling den 24. januar 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Forsvarsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <1> møde.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt <2> bilag på beslutningsforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet <21> spørgsmål til udenrigsministeren og forsvarsministeren til skriftlig besvarelse, som ministrene har besvaret.

Benny Engelbrecht (S) Bjarne Laustsen (S) Theis Kylling Hommeltoft (S) Jesper Petersen (S) Kasper Roug (S)
Mogens Jensen (S) Rasmus Stoklund (S) Simon Kollerup (S) Torsten Schack Pedersen (V) Hans Andersen (V)
Peter Juel-Jensen (V) nfm. Hans Christian Schmidt (V) Peter Have (M) Jan Carlsen (M) Aaja Chemnitz (IA)
Lise Bech (DD) Søren Espersen (DD) Carsten Bach (LA) Alexander Ryle (LA) Merete Scheelsbeck (KF)
Niels Flemming Hansen (KF) fmd. Kim Edberg Andersen (UFG) Alex Ahrendtsen (DF) Anne Valentina Berthelsen (SF)
Karsten Hønge (SF) Trine Pertou Mach (EL) Søren Søndergaard (EL) Christian Friis Bach (RV) Sascha Faxe (ALT)

Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Dansk Folkeparti (DF)	7
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Alternativet (ALT)	5
Moderaterne (M)	15	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	15	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	5